ORYG. A U TO G R A F: ADW O, D 17 k. 32. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Salutem et omnem subiectionem cum oblatione devotarum precum 
mearum ad Deum optimum maximum pro R-mae ac Ill-mae D. Tuae 
prosperitate ac in omnibus felici successu. Subitus et inexpectatus A l
berti 2 discessus facit, ut et brevius et incogitantius scribam, R-dissime et 
Illustrissime Cardinalis, D-ne ac Pater mi optime et benemerentissime. 
Fortassis autem magis decuisset me omnino nihil scribere, idque multas 
ob causas, quas non est operae pretium omnes recensere, quarum tamen 
haec praecipua videtur, quod sacrae et maximae occupationes tuae meis 
neniis non debent interpellari. A t quid faciam? Si religionis ergo prorsus 
taceo, ingratus et inofficiosus; si nimius sum, ineptus; si vero parcus, 
contemptor videri possim. Itaque cum ubique in vado haeream, nec quid 
consilii captem sciam, de sola tua pietate confisus, eidem vel tribus 
verbis rerum mearum statum et conditionem exponere constitui (si tamen 
et haec eam aliquid tangunt).

Sciat ergo R-ma ac Ill-m a D. Tua, me ut superioribus mensibus scrip
si, in Schiftlariensi monasterio Bavaricae provinciae, ubi his proxime 
praeteritis festis Paschalibus [2 IV] sacra veste donatus et ordini solemni- 
ter inscriptus sum, perpetuum cum sacris litteris et divinis rebus habere 
commertium, nec iam aliud quicquam cogitare, quam quo pacto Deo con
scientiam probare, in eumque diem me parare possim, qui certo omnibus 
nobis impendit. Atque iam tandem experiri disco quid sit bene, et secun
dum Deum vivere. Ultimum vale dixi mundo, cuius inquinamenta per 
Dei gratiam evasurum me et ad beatiorem vitam commigraturum spero.

10  Stefan Micanus.
11 Słupca, m. biskupie na północ od Ciążenia.
1 Podpisywał się w  formie zlatynizowanej Crispus, co odpowiada polskiemu 

Kędzierzawy. Był dziekanem kapituły kolegiackiej w Dobrym Mieście. W  1564 r. 
zrezygnował z tej godności i wstąpił do zakonu. Por. B i r c h -  H i  r s c h f  e 1 d: 
Geschichte des Kolleglatstifts in Guttstadt, s. 866. Zob. ADW O, B 3 k. 115v.

2 Chodzi tu zapewne o Wojciecha Sperlinga, studenta w Ingolstadzie. Zob. nr 51.
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Interim tamen dulcissima patria 3, tuque inprimis benemerentissime et 
optime Pater, semper in pectore mihi haeretis, quibus et ex animo laeta 
ac prospera quaeque exopto, et ad Deum opt. max. sedulo pro felici 
statu ac prospero in omnibus successu preces fundo. Quin et hoc a bono 
Deo impetrare assiduis obsecrationibus satago, ut tuum mihi numen 
propitium conservet et benignum. Non quod ego aliquid mihi emolumenti 
ex tua liberalitate quaeram, sed quod ordinarii principis, et prestantis
simi Patris mei gratia ac favore privatum esse, acerbae crucis instar mihi 
ducerem. Quod ego te quoque, sanctissime Pater, per omnem bonitatem 
tuam supplex oro atque obsecro, uti nimirum paterni favoris vel aliquam 
mihi partem perpetuo reserves, cuius ego consideratione subinde quasi 
salubris aurae afflatu reviviscam et exhilarescam.

Reliqua Albertus, non enim ausum plura, qui etiam aliquid meo nomi
ne ab R-dissima ac Ill-ma D. tua petet, in quo facilem te mihi et praebeas, 
quaeso te, mi Pater. Vive et vale Ill-me Cardinalis, Dominus protectio tua 
et salus tua in perpetuum. Ex coenobio Schiftlariensi ordinis Praemon- 
stratensis, Bavaricae provinciae, 1 Junii 1564. R-mae et Ill-mae D. tuae 
devotissimus sacellanus

Fr[ater| Ertmannus Crispus

186
JA N  FRANCISZEK LOMBARDUS DO HOZJUSZA

Rzym, 2 czerwca 15G4

Prosi o przysłanie dzieła kardynała przeciwko Janow i Łaskiemu. Informuje 
o postępach w  nauce Jana Hozjusza i Erazma Działyńskiego.

ORYG, A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A 383 k. 28. Na k. 29v adres, ślad  
pieczęci, adnotacja: Redditae 14 Septembris 1564 Heilspergi, responsum 17.

D R U K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 358—359.

Diu est quod anxius feror de valetudine Ill-mae D. V., quae e meo 
pectore nunquam excidit, tum ob singularem verae pietatis catholicae 
zelum, quem in ea semper agnovi, tum ob beneficia tot in me copiosissime 
et magna benevolentia collata. Scripsi diebus superioribus iussu Ill-m i 
Domini m e i1 D. V. Ill-mae per D. Georgium2, et nescio quid de literis 
illis factum sit, at haec est conditio literarum omnium et potissimum 
earum, quae longum conficiunt iter. In illis duo significaveram Ill-mae
D. V.: alterum quod Ill-mus D-nus satis optabat videre Ill-mam D. V. 
et de facie cognoscere, quam fama et scriptis satis probe noverat, alte
rum vero quod expectabat librum Antverpiae excussum 3. Expectabam et 
ego anxie, expecto adhuc. Rogo et obsecro D. V. Ill-mam, ne sui servi 
obliviscatur. Cuperem quoque, nisi molestum esset et arrogans (quod 
absit), ut D. V. Ill-ma dignaretur mihi significare, si libros, quos edidit 
in Joannis Lasco insanias 4, iam absolverit.

3 T j. Warmia.
1 Lombardus mianem dominus meus lub cardinalis meus określał kard. Anto

niego da Mula, biskupa Rieti, którego był sekretarzem.
2 Jerzy z Tyczyna.
3 Chodzi o główne dzieło Hozjusza: Confessio fidei catholicae Christiana. A nt

verpiae 1563.
4 Hozjusz z poglądami Jana Łaskiego polemizował w dziele De expresso Dei 

verbo ad Sigismundum Augustum... libellus valde utilis, D illingae 1558; a zwłaszcza 
w dziele De oppresso Dei verbo libellus, ogłoszonym drukiem już po śmierci autora
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Nepotem D. V. Ill-mae 5 vidi cum Domino Erasmo 6. Ambo Dei munere 
bene valent et in literis proficiunt. Legi quosdam eorum partus literarios 
doctos et elegantes. Servitutem meam ipsis gratia Ill-mae D. V. libentis
sime obtuli, et si quando occasio aderit, paratissimum me invenient. Mul
tum enim debeo Ill-mae D. V., quam Dominus noster Jesus Christus 
incolumem diu servet, ut haereticorum in Polonia tetricam rabiem com
pescat et mulceat. R-mus Syrletus7 et D. Torrensis 8 plurimum seipsos 
commendant Ill-mae D. V.; Cardinalis meus adeo D. V. Ill-mae amantis
simus est, ut nihil supra, nec mirum sic olim dixerat Theocritus: Τεττις 
τεττιγα (fi λ a καί μυρμηξ μύρμηκα,9 et Aristoteles ita docuit: in habendis 
σνμβολον facilis est transitus. Bene valeat Ill-ma D. V. in Domino semper, 
in aeternum et ultra. E. Roma 4 Nonis Junii [2 VI] 1564. Ill-mae D. V. 
servus ικ τη; καρδίας